magnus qui datus est sedenti super equum rufum, A et venit vox de cælo, dicens : Et clarificavi, et iterum clarificabo. (Joan. xii, 23) Et Dominus ad turbam : Non propter me vox hæc venit, sed propter vos (ibid., 30). Et ad Patrem : Ego enim sciebam ab initio quia semper me audis (Joan. xi, 42). Quisquis huic Dominico se impresserit orationis sigillo ejusdem boni Magistri, sicut in aliis, sic etiam in hoc intuetur exemplum; nam de eodem sic sequitur in Apocalypsi :

CAPUT XXII.

De oratione.

Serpentinis igitur exsuviis in confessione exutus, et aquis Jordanis cum Naaman leproso lotus, et cum puero David secundo unctus, in oratione ad Dominum manus et oculos levet, ut præterita deleantur et a futuris caveatur. His quasi duabus columnis fulcitur domus orationis, si ira Dei deleatur, ei gratia concedatur. Utrumque facit oratio, et extinguit iram et implorat gratiam. Est enim oratio alia laboriosa, alia devota. Laboriosa extinguit iram; devota provocat gratiam. Neutra tamen sine altera veniat ad thronum gratiæ, sed Jacob utramque ducat, et contubernio suo constringat Liam et Rachel, id est laboriosam orationem et devotam. Una nocte cubat cum Lia, altera forte cum Rachel. Ex utraque nascitur soboles; proles ex Lia, chariores ex Rachel; et isti et illi reputantur in semine et numero patriarcharum, quia secundum Liam qui plus laborat plus mercedis accipiet; et secundum Rachel : *Ei qui non operatur merces imputatur, non secundum meritum vel debitum, sed secundum gratiam* (Rom. iv, 4) (98). Cum itaque mercedem prævenit gratia, grata et devota dicitur oratio; et est imber matutinus. Laboriosa est, quando cor longe est ab homine, et Deus a corde. Longe vero cor ab homine, sive occupatum sit in curis superfluis, sive tepefactum a fervore religionis, sive immersum carnalibus desideriis. Deus quoque longe est a corde, cum subtrahit gratiam, cum differt præsentiam, cum exercet postulantis patientiam. Laboriosa est de qua Petrus ait : *Præceptor, per totam noctem laboravimus, et nihil cepimus* (Luc. v, 5). Et de qua Job : *Effodiunt sibi mortem quasi thesauros, et cum invenerint, gaudent* (Job iii, 21). Et iterum Job : *Clamo, et non exaudis me* (Job xxx, 20). Et sponsa in Canticis : *In lectulo meo quæsi per noctem, quem diligit anima mea, etc.* (Cant. iii, 4). Et in Psalmo : *Distulisti Christum tuum* (Psal. lxxxviii, 39). Devota est cum cito occurrit gratia, cum mentem præoccupat, cum adest antequam invocetur, cum præstat supra quam petimus aut intelligimus. Cum autem homo pulsaverit ad januam gratiæ, dicens : *Oratio mea præveniet te* (Psal. lxxxvii, 14). Et : *Prævenierunt oculi mei ad te diluculo* (Psal. cxviii, 148); tunc appellatur laboriosa, et imber serotinus : *Faciam, inquit Dominus, descendere ad vos imbrem matutinum et serotinum, ut custodiam introitum et exitum vestrum* (Joel. ii, 23). Aliquando cum oraret Jesus in passione, factus est sudor ejus tanquam guttæ sanguinis; frequenter etiam oravit cum omni tranquillitate, ut ibi : *Pater, clarifica Filium tuum*;

et venit vox de cælo, dicens : Et clarificavi, et iterum clarificabo. (Joan. xii, 23) Et Dominus ad turbam : Non propter me vox hæc venit, sed propter vos (ibid., 30). Et ad Patrem : Ego enim sciebam ab initio quia semper me audis (Joan. xi, 42). Quisquis huic Dominico se impresserit orationis sigillo ejusdem boni Magistri, sicut in aliis, sic etiam in hoc intuetur exemplum; nam de eodem sic sequitur in Apocalypsi :

Et cum aperuisset sigillum tertium, audiivi tertium animal dicens : Veni et vide; et vidi. Et ecce equus niger; et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua (Apoc. vi, 5). Tertium animal est Lucas medicus et evangelista, qui conficit animarum potiones, ad sanandos omnes ejus languores. Incipit autem ab oratione sic : *Fuit in diebus Herodis regis Judæ, sacerdos quidam nomine Zacharias, etc.* Et quia in visione Ezechielis in figura vituli repræsentatur; et vitulus Deo immolatur; bene equus niger dicitur propter crucis mortificationem, quam voce prædicavit et opere adimplevit. Christus autem qui albus fuit in nativitate, rufus in passione, niger est in morte. Sed stateram crucis habet in manu, quia potestatem habet ponere animam suam, et potestatem habet sumere eam. Et appensa in statera ista culpa humani generis cum pœna Dominici corporis, plaris inventa est pœna sua, quam culpa nostra : unde ipsa pœna passionis Christi, delevit reatum prævaricationis primi parentis nostri, et totius mundi. Ipsa quoque passio, quid aliud fuit quam ejus oratio et nostra reconciliatio? Equitat ergo Christus in equo nigro, nam exaltatus a terra suspenditur in crucis patibulo. Et nos claustrales sive sacerdotes, imitemur in cruce orantem, levantes puras manus et oculos columbinos ad Deum, peccatorum nostrorum nigredinem confitentes, et penitentem mortem prævenientes. Unde Psalmista : *Æthiopia præveniet manus ejus Deo* (Psal. lxxvii, 32). *Æthiopia* decolorata a sole, et super carbonem denigrata carnis afflictione, et membrorum suorum mortificatione, orat dicens : *Averte faciem tuam a peccatis meis* (Psal. lv, 11); et : *Ossa mea sicut cremum aruerunt* (Psal. ci, 4); et : *Percussus sum ut fenum, et aruit cor meum* (ibid., 5). Animæ sic oranti loquitur sponsus in Canticis : *Equitatus meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea* (Cant. i, 8). Quasi equitabat Deus ante filios Israel super equum nigrum, columnam nubis per diem; et equum rufum, columnam ignis per noctem. Currus autem Pharaonis sunt fallaces equi ad salutem, qui discurrunt per universum orbem; superbia, fallacia, gula, luxuria, suos equites deferentes in infernum. Sed equitatio Jesu salus, de quo dicitur : *Currus Dei decem millibus multiplex* (Psal. lxxvii, 18). Et quibus loquitur Psalmista : *Afferte Domino, filii Dei, id est angeli : Afferte Domino filios arietum* (Psal. xxviii, 1), id est Christianos imitatores apostolorum et

(98) Hic sua Petrum memoria fefellit; imo, quod facilius credam, Apostoli verba, ut sententiæ magis consonarent, immutavit; in Vulgata enim legi-

tur : *Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.*

prophetarum. Qui sedet super equum nigrum, habet stateram in manu sua, in qua appendet quid debeat postulare de temporalibus et quid de æternis; quam assidue pro æternis, quam moderate pro transitoriis. Inde est quod sequitur: *Et audivi tanquam vocem in medio quatuor animalium dicentium: Bilibris tritici denario; et tres bilibres hordei denario uno* (Psal. xxiv, 17). Triticum æterna designat, hordeum temporalia; simplex et una oratio, id est bilibris tritici, pro vita æterna. Unde: *Unam petiit a Domino* (Psal. xxvi, 4); multiplex et diversa, id est tres bilibres hordei pro necessitatibus terreni subsidii. Unde: *De necessitatibus eripe me, Domine* (Psal. xxiv, 17). *Vinum et oleum ne læseris* (Apoc. vi, 6), id est in Christo baptizatos et sancto chrismate perunctos, quod est oleum, et sanguine Agni redemptos, quod est vinum, ne læseris ad damnationem. Et si præcipio ne læseris animam, sicut de Job dictum est: *Tu autem animam ejus serva* (Job 11, 6). Tamen in pressura torcularis nolo ut parcat calcator uvæ. In hac enim pressura Deus non parcens parcit fidelibus suis. Hæc de oratione, dicendum est de meditatione mortis.

CAPUT XXIII.

De meditatione mortis.

Morte nihil certius, nihil incertius, nihil bonis appetibilius, nihil malis odiosius. Certus occasus est, incertus eventus. His qui non sunt de mundo, conversationem habentibus in cælis, gratus exitus de carcere ad regnum, de confusione ad gloriam. Morte namque interveniente, nuda veritas manifestabit gloriam summæ et individux Trinitatis, gloriam beatæ Virginis, gloriam celestium virtutum, gloriam denique omnium sanctorum; in qua nova, certa, mansura et mira et amabilia erunt omnia. Velum quoque sacramentorum præsentium, quod est de hyacintho secundum spem regni; de purpura propter sanguinem Agni; de cocco bis tincto propter charitatem mediatoris Dei et hominum; de bysso retorta, propter sinceritatem Catholicæ fidei, et indissolubilem veritatem tunc aut tolletur, au scindetur. Tolletur juxta illud: *Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est* (I Cor. xiiii, 10). Scindetur sicut in passione Domini: *Velum templi scissum est a summo deorsum* (Marc. xv, 38); ut iudicium magni Dei sit sicut meridies, quando manifestabuntur consilia cordium. Et: *Nihil opertum quod non revelabitur* (Matth. x, 26). Non ergo expavescat solvere debitum mortis, qui exspectat soluto debito dotes tantæ remunerationis. Debitum tamen est, quod omnibus et ab omnibus debetur et solvitur. Tempus autem solutionis, et hora, non in potestate et scientia est debitoris, sed in voluntate et Creatoris. *Constituit illi terminos qui præteriri non poterunt* (Job xiv, 5). De solvenda morte nec creditor et exactor potest diem anticipare et præripere, aut debitor differre et prolongare. Nemini autem hoc debitum seu vectigal indultum est a Deo, ut nec ipsi Filio Dei, quia Filius

A hominis est, remissum sit; licet originaliter emancipato per immunitatem peccati; nam *Domini Domini est exitus mortis* (Psal. lxxvii, 21).

Cogitandum itaque, et semper excogitandum est, quatenus per mortem transeamus, non in morte remaneamus; sit mors hospitium vioris, non mansio morientis; sit absolutio oneris, non depressio calamitatis; sit pœnæ interruptio, non continuatio; sit via ad Patrem, non deviatio ad hospitem; sit progressio ad patriam, non demersio ad gehennam; sit potio salutaris, non assumptio infernalis; sit denique finis non consumptionis, sed consummationis. Ante mortem culpa mortalis est cavenda, vel saltem confessione et pœnitentia delenda. Citra mortem præparandum, unde post mortem sit feliciter vivendum. Mors non absorbet merita bona, repræsentet autem mala etiam oblita; mors coarctat omnia præterita opera, designat mansionem æterna tabernacula, et collocat animas. non ubi voluerint, sed ubi meruerint. Ut certus sis de incertis, tene certa ne sequaris incerta; currit enim Apostolus non in incerto, sed certus; quia *neque mors, neque vita poterit eum separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu* (Rom. viii, 38, 39). Certum te facient certa fides, certa spes, certa charitas, certa obedientia, certa humilitas, certa castitas, certa observatio Christianæ religionis et tuæ professionis. Depinge mortem ante oculos tuos, quam horrenda facies, ejus vultus quam obscurus et torvus, singula singulorum membrorum ejus officia quid operentur in singulis hominis membris. Devorant namque et depascunt tanquam teneram herbam quidquid in homine est roboris et virtutis, tam in anima quam in corpore damnatorum, unde in Psalmo: *Mors depascet eos* (Psal. lxxviii, 15). Ut ergo de ventre hujus ceti Dominus nos extrahat, præoccupemus faciem ejus in confessione, ut qui perforavit maxillam ejus armilla liberet nos a morte æterna. Latens in carne Jesu divinitas molares noxas dentes in ore ipsius confregit, cum carnem Verbi morsu temerario momordit. Etsi itaque nos mordeat ut coluber et ut cerastes, si crucis cornua præ manibus habemus, si sanguinem Agni super utrumque postem et in superliminaribus gestamus; tota illa Leviathan horribilis armatura, quæ in Job describitur, destruetur, et intestina ejus hoc jaculo terebrata rimabuntur. O puteus sulphureus! o fetor intolerabilis! o angustia! o tenebræ! o calor! o stridor dentium! o confusio! o dolor! o desperatio! o desolatio sine consolatione! malum sine fine; exitum sine reparatione! Utinam sub conspectu halærem compensationem quam mors malis delectationibus reponit. Longa præmeditatione et præparatione comparandum est quod minuat acerbitatem mortis, et faciat tolerabile, quod est inevitabile.

Sunt autem mortis mitigatoria remedia; confessio peccatorum, et pœnitentia contra aereas potestates, propugnaculum sanctæ crucis, viaticum corporis et sanguinis Domini ad solatium tanti et tam ignoti

hineris. Oleum inunctionis ad fovendam lampadem A conscientiæ, et removendas condensas mortis tenebras, patrocinium Dei, auxilium omnium sanctorum et oratio fratrum. His remediis aut succumbit mors secunda, aut cedit; et prima quidem more suo in hominem mortalem efferatur; sed enervatur, nec retiaculis suis retinet animam, quam tantis valatam copiis videt. Virtutem crucis expavescit; viatorem transeuntem cum viatico nequaquam posse deficere non ignorat, veram pœnitentiam et confessionem de utero suo et ventre infernali animas infinitas fortiter extraxisse meminit, et se nunquam potuisse resistere voluntati Dei, nec corporibus humanis, nec animabus nocere se posse experimento novit, si sanctorum auxilium subvenerit. Orationes fratrum tanquam sagittas igneas fugit. B Ex his omnibus offas dirumpentes interiora diaboli, mortis et inferni conciamus, et in ore draconis cum Daniele projiciamus. In claustris præparetur hæc confectio ab his qui se cogitant semper morituros, et tanquam palma multiplicant dies suspicientes in excelso, et in se vitia mortificantes. In his mors non habet potestatem, qui habent potestatem calcandi super serpentes, qui in eremo interficiebant filios Israel, et scorpiones qui insidiantur calcaneo nostro. O anima soluta a corpore ubi habitas? an in cœlo, an in paradiso, an in igne purgatorio, an in inferno? Si in cœlo, beata cum angelis; si in paradiso, secunda a miseris istis; si in igne purgatorio, anxia de pœnis, tamen expectas liberationem; si in inferno, desperans non expectas miseriam, sed veritatem et severitatem. O anima sine corpore ubi est modo corpus tuum? ubi est Abel frater tuus? Ecce vermes, ecce tinea, ecce putredo quondam in ossibus tuis. Tu autem quid? Petisne ab Abrâham ut mittat Lazarum, et intinguat extremum digiti sui in aqua, et refrigeret linguam tuam? habesne flammam supplicii in parte vel in toto? estne spes evadendi? O anima, si in inferno es, non revertetur oculus tuus ut videat bona. Si in igne purgatorio, minus ardet fornax Babylonis, cujus flamma evaporabat culitis quadraginta novem. Æthiopes crudelissimi ligna, fenum, stipulam, nec non et picem, atque malleolos, quos de silva malorum nostrorum collegerunt studiose, et reposuerunt malitiose, insistent in igne purgatorio subministrare, et donec vox de throno gratiæ veniat, miseram animam non cessant flagellare.

O anima sive beata sive misera, quam utile esset animæ peregrinanti adhuc in corpore te videre et audire, quæ et sortis nostræ non es oblita, et tuæ jam es experta. Ecce habes stateram in manu tua, appendens in ea quod in corpore meruisti, et quod extra corpus recepisti. Hic, hic mendaces sunt homines, in justitia non attendentes stateram paratam quæ recta linea librat pœnam et culpam, non declinans neque ad dextram neque sinistram. In præsentem quidem mista est misericordia cum justi-

tia, et justitia cum misericordia: quando Deus inclinatur de calice qui est in manu ejus, ex hoc misericordiæ in hoc justitiæ, et ex hoc justitiæ in hoc misericordiæ. In futuro autem judicio erit justitia sine misericordia illi qui non fecit misericordiam; non enim tunc invenietur oleum ad emendum. Nunc dicitur: *Vinum et oleum ne læseris* (Apoc. vi, 6), quia correptio et compassio necessaria est ad curandum semivivum a latronibus relictum. In judicio sæva erit correptio, quia non erit tempus seminandi, sed metendi. Vana etiam erit compassio ubi nulla quæ non præcesserit misatio. Anima in corpore odorat ista, non gustat, sicut naves poma portantes; sed illa quæ ad portum applicuit, jam degustat cujus saporis sint futura sæcula. De mortis quoque meditatione dicitur: *In meditatione mea exardescet ignis* (Psal. xxxviii, 4). Ignis utique de quo dicitur: *Vermes eorum non morientur, et ignis non exstinguetur* (Isa. lxxvi, 24). Sed mirum quomodo mors exardescit meditata, quæ frigida omnem vitalem tollit et exstinguit calorem. Quando tamen accenditur ignis nisi tempore hiemis? Ita enim contrarium contrario repellitur, et quæritur ignis dum viget torpor frigoris. Quid ergo facit exardescens ignis in meditatione mortis; ligna, fenum, stipulam, paleasque comburit, mundanas delectationes in cineres redigens? Mors namque mentem totam occupans, temporalia omnia parvi pendere facit. Quis enim aquis morsus aquas se mergentes diligit? Et nonne concupiscentia oculorum, concupiscentia carnis, superbia vitæ, in profundissimum infernum possessorem suum demergunt? In his aquis Leviathan natat et latet in insidiis, ut incaute sibi appropinquantes aut submergat, aut de naribus fumum projiciens sicut ollæ succensæ et ferventes exurat. Unde Job: *De naribus ejus proeedit fumus sicut ollæ succensæ et ferventis* (Job xli, 11). Halitus ejus prunas ardere facit, et flamma de ore ejus egreditur: fumus de quo dicitur: *Ascendet fumus in ira ejus* (Psal. lxxvii, 9), oculorum caliginem generat, sed caligo sub pedibus Dei. Flamma de ore draconis est, de qua dicitur: *Supercecidit ignis et non viderunt solem* (Psal. lxxvii, 9); concupiscentia videlicet mala, quæ prunas ardere facit, dum hic animam seducit, vel in morte ad pœnam trahit (99). Adversus hæc nasus sponsæ, sicut turris quæ respicit contra Damascum, meditatatur de morte contra mortem, quia jacula quæ prævidentur, minus feriunt; et non est fera tam sæva, quæ magisterii assiduitate non castigetur et mitigetur. Sic mors nec incognita meditatione, nec improvisa expectatione veniens, non superveniens, valvas nostras apertas penetrans, non perforans, intrans non irruens, excitans, non feriens latus dormientis, satis modeste a nobis, non cum horrore excipitur. Venit enim ut bonus nuntius, non ut infestus adversarius: mandatum refert, non infert supplicium, fines enim mandati non excedit: a se non potest

(99) Gregorius, homil. 27 in Evang.

facere quidquam. *In campo et freno maxillas eorum* A *confringet* (Psal. xxxi, 9) Deus iudex justus, ut nucleus gloriæ quam abscondit Deus timentibus se, testa cum cortice fracta, beatorum repleat viscera.

CAPUT XXIV.

De meditatione mortis Christi, hominis et diaboli.

Et cum aperuisset sigillum quartum, audivi vocem quarti animalis dicentis: Veni et vide. Et ecce equus pallidus (Apoc. vi, 7). Nota in tribus superioribus, unum animal, secundum animal, tertium animal dixisse; in quarto vero non quartum animal, sed vocem quarti animalis scribit se audisse. Joannes enim evangelista est vox Verbi, qui sic inchoat Evangelium suum: *In principio, inquit, erat Verbum*, etc. Equus autem pallidus est, qui ante passionem cœpit pavere et tædere, dicens: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi, 38). *Et nomen illi mors*, qui nunc mortuus est propter delicta nostra: *Et in Osee, dicens: Ero mors tua, o mors* (Ose. xiii, 14). *Et juxta illos qui dicunt: Nomen ejus non morietur amplius* (Jer. xi, 19). *Et inferius sequebatur eum, secundum illud: Posuerunt me opinione in lacu inferiori, in tenebris, et in umbra mortis* (Psal. lxxxvii, 7). Ad meditationem itaque mortis pertinet mors Christi, mors diaboli et mors hominis. Mors Christi occidit mortem in diabolo ne ultra viveret, in homine ne remaneret; in diabolo ut periret, in homine ne periret; in diabolo ne regnaret, in homine ne serviret; in diabolo ne sciviret, in homine ne timeret; in diabolo ne falleret, in homine ne illi crederet; in diabolo ut de vita desperaret, in homine ut per mortem ad vitam aspiraret. Meditatio mortis Christi visitat ægrum, meditatio mortis diaboli confortat infirmum; meditatio suæ mortis humiliat superbum: meditatio mortis Christi potio est salutaris; meditatio mortis diaboli purgatio est inflationis; meditatio suæ mortis restitutio sive conservatio sanitatis. Meditatio mortis Christi venena extinguit; meditatio mortis diaboli apostema solvit; meditatio suæ mortis emplastrum morbo apponit. Equus pallidus est, qui se mortificat in meditationibus istis ut mortem puniat, et interim collum suum morti subiciat, et in morte de subjugato venientis exsiliat.

De meditatione mortis ait Dominus ad Job: Nunquid apertæ sunt tibi portæ mortis, et ostia tenebrosa vidisti? (Job. xxxviii, 17.) Deo, cui nuda sunt omnia et aperta, qui palmo metitur terram, et pugillo continet omnia a supremo cœli cardine usque ad profundissimum inferni, nihil est clausum. Potestas ejus æterna ingreditur et egreditur, nullo resistente, omnis regni sui provincias, quia *Quæcunque vult facit in cælo, et in terra, et in omnibus abyssis* (Psal. cxxxiv, 6). Illi procul dubio apertæ sunt portæ mortis, ut, cum vellet, intraret et exiret, quem vellet introduceret, et quem vellet revocaret. Nulli autem sanctorum nisi per Jesum apertæ sunt, ut de mundo exiens inevitabiliter omnis homo per eas ad futurum sæculum, ad pœnam vel gloriam

intret. Sunt vero portæ mortis, sunt portæ inferni, sunt portæ sæculi, sunt portæ claustrum, sunt denique portæ cœli. De portis mortis dicitur in Psalmo: *Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiæ Sion* (Psal. ix, 15). De portis inferni dicitur in Evangelio: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (Matth. xvi, 18). *Et: Vadam ad portas inferi* (Isa. xxxviii, 11). Portæ sæculi sunt introitus ad vitam, et exitus de vita. Portæ claustrum sunt professio regularis cum observantia et spe remunerationis [f. remunerationis]. Portæ cœli sunt sancti angeli et ministratorii spiritus, qui mittuntur propter eos qui hæreditatem capiunt salutis. Pœnales sunt portæ mortis, abominabiles portæ inferni, periculosæ portæ sæculi, religiosæ portæ claustrum, gloriosæ portæ cœli. Portas mortis pertransivit Dominus, portas inferni confregit, portas sæculi sine pessulo intravit et exivit, portas claustrum conversatione sua in terris, et morte dolavit; portas cœli in ascensione sua aperuit. In cardine vexatorio volvitur porta mortis, in cardine punitorio porta inferni, in cardine mutatorio porta sæculi, in cardine meritorio porta claustrum, in cardine remuneratorio porta cœli. Angelus sanctus custodit portam cœli, bonus prælatus portam claustrum, quotidianus defectus portam sæculi, diabolus damnatus portam inferni, princeps mundi portas mortis. Clavis cœli est gloria, clavis claustrum est regula, clavis sæculi est vanitas, clavis inferni est pœna perpetua, clavis mortis est divina sententia. In porta cœli de fine laborum exultatio, in porta claustrum peccatorum purgatio, in porta sæculi anceps occupatio, in porta inferni desperatio; in porta mortis trepidatio. Meridies ad portam cœli, aurora ad portam claustrum, crepusculum ad portam sæculi, vespera sive nox ad portam mortis, media nox ad portam inferni. In resurrectione mortuorum apertæ erunt portæ mortis, quia omnes resurgemus, sed non portæ inferni, quia non omnes immutabimur. In exitu aperiuntur portæ claustrum et portæ sæculi; post judicium portæ cœli. Ait ergo: *Nunquid apertæ tibi sunt portæ mortis, et ostia tenebrosa vidisti?* (Job. xxxviii, 17.) quasi diceret: estne tibi jam pura conscientia, et de gratia mea tam securam vitam, ut intrepidus exspectes mortem? et cum venerit tanquam absinthium, deglutias illam intrans portas ejus sine labore, et exiens absque difficultate? An et ostia tenebrosa vidisti? Si habes oleum in lampade tua, ad tenebrosa ostia non offendes pedem tuum, quia gressus tuos diriges secundum eloquium Dei, in quo lux et tenebræ nullæ sunt.

CAPUT XXV.

De communicatione corporis et sanguinis Domini.

In disciplina claustrum non est omittendum quod præcipue est necessarium. altissime quoque commendandum memoriæ. Eucharistia siquidem locum tenet in corpore Ecclesiæ, quem humanum cor in

homine; integro et sano corde vivitur, et corrupto et vulnerato, homo moritur. Unde Salomon : *Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit* (Prov. iv, 23). Et Dominus de corpore suo in Evangelio : *Qui manducat me, et ipse vivet propter me* (Joan. vi, 58). Vita est angeli in quem desiderant angeli prospicere; vita est Christiani per quam possit proficere. Hanc vitam aliter accipere [f. accipit] qui in carne et secundum carnem vivit; aliter ille qui seminat in spiritu, ubi de spiritu metat vitam æternam; aliter illi : *Quorum os maledictione et amaritudine plenum est* (Psal. lxxiii, 3); aliter illi : *Qui esuriunt et sitiunt justitiam* (Matth. v, 6); et quibus dicitur : *Vos in carne non estis, sed in spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in vobis* (Rom., viii, 9). Et ille qui dicit : *Vivo autem, jam non ego; vivit vero in me Christus* (Gal. ii, 20); quem diligo ex toto corde, ex tota anima, ex tota virtute. Cor tale Deum solum cogitat, amat et desiderat; anima singulis spectaculis Deum annuntiat et semper ad Deum spirat et suspirat. Virtus omnia potest in eo qui se confortat, et nihil sine eo qui dicit : *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5). Qui sic Deo et a Deo occupatur horis matutinalibus fame sancta urgente, Dominici corporis et sanguinis communionem quotidie reficitur. Sed secundum Apostolum judicandum inter hunc spiritalem cibum et corporalem quotidianum; nam summa discretione attendendum, quando ad corpus Christi sit accedendum, quando cedendum, et quando recedendum. Accedere ad Christum, accedere est ad Dominum, accedere ad regem, accedere ad lucem, ad ignem, ad panem, ad vitem, imo ad vitam. Quæris libertatem? accede ad Dominum; quæris securitatem? accede ad regem; quæris claritatem? accede ad lucem; quæris calorem? accede ad ignem; quæris refectionem? accede ad panem; quæris potum? accede ad vitem; quæris resurrectionem? accede ad vitam. Offendisti Dominum? cede; fecisti contra regem? cede; cæcus aut lippus es? cede a luce; portas in lumbis aut in manibus tuis ignem alienum? cede ne exurat te ignis de altari. Esne plenus murmurio et saturatus de contradictionibus? cede et noli accedere ad panem angelorum. Esne inebriatus de vinea Sodomorum et Gomorrhæ? cede, et noli accedere ad vinum de vinea Sorecb. Esne mortuus criminalibus, et sepultus in inferno? cede. Distat autem plurimum inter cedere et recedere; nam cedere, reverentiæ est; recedere irreverentiæ. Cedit qui dicit : *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum* (Luc. vii, 6); recedit qui dicit : *Ecce ejicis me a facie tua* (Gen. iv, 14). Et : *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear* (ibid., 13, 14). Jonas quoque fugiens et recedens a facie Domini absorptus est in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus. Et Psalmista : *Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem* (Psal. vi, 8). Quis autem finis recedentibus a Deo? *Omnes qui elongant se, a te peribunt* (Psal. lxxii, 27).

A Cedo itaque cum peccavero, non recedo si confessus errorem fuero, et emendavero.

Sed adhuc diligentius advertendum quando, quomodo, et quare ad communionem sit accedendum; habet enim utilitas hujus refectionis temporis discretionem, modi determinationem, causæ etiam rationem. In tempore considerantur tria: opportunitas, consuetudo et solemnitas. In modo, purgatio, intentio et devotio. In causa institutio, utilitas et necessitas. Breviter replicanda sunt et explananda quæ hic enumerantur. Opportunitas fugit et fugat occupationem; liberis enim mentibus hoc exsequendum officium et Deo obsequendum. Consuetudo removet laicam negligentiam et erga salutem suam nimium torporem. Sufficit enim laico semel in anno communicare; sed pia et sollicita Maria sedens ad pedes Domini cum nostris claustralibus, sic non satiatur oculus ejus visu, nec auris auditu; sic panem angelicum, scilicet Dominicum sacramentum quotidie sumit, et quotidie nihilominus esurit juxta illud : *Qui edunt me, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sitient* (Eccli. xxiv, 29). Instans quoque solemnitas admonet nos accedere ad communionem. Quæ enim solemnitas, ubi fames et egestas? ubi autem non est cibus qui non perit, sed qui permanet in vitam æternam, egestas est, et exitialis inopia. Solemnem itaque habeat, et adhibeat cibum solemnitas sanctorum. Dictum est de tempore, videamus de modo qui habet purgationem, intentionem et devotionem. De quodam sancto dicitur, quia Christus purgavit peccata ipsius (Eccli. xlvi). Et ad Hebræos de Christo ait Apostolus : *Portans omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, sedet a dexteram majestatis in excelsis* (Hebr. i, 3). O cor meum, anima mea, os meum, labia mea, fauces meæ, lingua mea, stomachus meus! Quid est in altari? nonne corpus quod sumptum est de virgine Maria, corpus conceptum de Spiritu sancto, corpus passum in cruce, sepultum in monumento novo; corpus quod tertia die resurrexit a mortuis, corpus quod ascendit super omnes cælos; corpus quod sedet ad dexteram Patris in excelsis, in quo judex vivorum et mortuorum Jesus judicaturus est vivos et mortuos et sæculum per ignem? Quid ergo vos omnia interiora et exteriora mea? Quomodo suscipietis tam castissimum, tam sanctissimum, tam mundissimum, quæ sordetis tam impuris menstrualibus impunditiis, tam damnabilibus, assiduis et inenarrabilibus culpis? Purgandæ itaque prius sunt sordes nostræ aqua compunctionis, igne fraternæ compassionis, hyssopo fidei et humillimæ confessionis, cinere saluberrimæ subjectionis et mortificationis. De hac purgatione Apostolus ad Hebræos : *Habentes, inquit, fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Agni immaculati Jesu Christi, quoniam initiavit nobis viam novam, et viventem per velamen, id est carnem suam, et sacerdotem magnum super domum Dei. Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a con-*

scientia mala, et abluti corpus aqua munda teneamus *spei nostræ indeclinabilem confessionem* (Hebr. x, 19). Securus introeat ad altare Dei, certus accedat ad communionem Dominici corporis, qui habet cor aspersum, id est mundatum a conscientia mala, et corpus ablutum tam sanctificatione baptismatis quam compunctione devotionis: et qui tenet indeclinabilem spei confessionem. Nota indeclinabilem confessionem, ut sint pedes ejus, pedes recti, se accusando de se, non de Creatore, vel diabolo conquerendo: *Deus enim intentator malorum est* (Jac. 1, 13); et diabolus tentat, sed non sine licentia, nec ultra licentiam: *Unusquisque autem tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus* (ibid., 14).

Jam de intentione dicamus quæ triplex est: alia enim bona, alia mala, alia pessima. Bona est, si corpus Christi cum fide vera, et pura ab omni crimine conscientia sumitur, ut sanguis Christi iustum justificet amplius: hic accipit ut bonus fiat. Mala est enim cum in vase per odium arido, per luxuriam immundo, et per malitiam corrupto mittitur; non ut qui est malus fiat bonus, sed ut qui est malus appareat bonus: hic est hypocrita. Pessima est, quando irreverenter quasi canis rabidus corde pessimo accedit aliquis ad sacramentum Dominicum, non ut fiat bonus, sed ut sub Christo lateat Antichristus. Hic est lupus rapax, qui sub pelle ovina devorat agnum, turpitudinem suam foliis ficus tegens; non ad remissionem, sicut ille cujus tecta sunt peccata et remissæ sunt iniquitates, sed sicut Adam et Eva in paradiso consuerunt folia ficus, non se accusando, sed excusando. Sit itaque intentio percipiendæ Eucharistiæ, ut sit bono ad sanctificationem, sit malo ad correptionem, sit pessimo ad compunctionem. Mittit enim Deus crystallum castissimi corporis sui sicut buccellas, ut infirmus sanetur, famelicus satiatur, sanus impinguatur et confortetur. Exprimitur intentio in oratione, ubi dicitur: *Non sit vobis reatus ad pœnam, sed intercessio salutaris ad veniam; sit ablutio scelerum; sit fortitudo fragilium, sit contra mundi pericula firmamentum, sit fidelium vivorum et mortuorum remissio omnium peccatorum*. Dicamus de devotione.

Triplex sit devotio: alia compunctiva, alia suspiciosa, alia lacrymosa. Compunctiva est fons scaturiens, suspiciosa est fons saliens, lacrymosa fons superebulliens. Pungit compunctiva, elicit suspiciosa, fundit et pluit lacrymosa. Timor pungit, spes elicit, amor pluit. Venam stringit timor, spes aperit, amor humorem cum impetu spiritus educit. Sic minutus sanguine peccati, ligamento, ferro, et motu cordis voluntario; dicat Domino: *Voluntarie sacrificabo tibi* (Psal. LIII, 8), qui ante præsidem ligatus astitisti, qui clavis confixus in ligna pependisti, qui lancea percussus sanguinem et aquam dedisti, oblatus es quasi non coactus, quasi qui nolueris; sed devotus et spontaneus, quia voluisti. Jam de causa dicendum est, in qua nota vimus: institutionem, utilitatem et ne-

cessitatem. Considerandum est ergo in institutione, quis, quibus, quando et quomodo hoc sacramentum institutum sit. Quis? Christus; quibus? apostolis; quando? in cœna ultima, quomodo? *Accipiens panem benedixit et fregit, et dedit discipulis suis, dicens: Accipite et manducate ex hoc omnes: Hoc est corpus meum. Simili modo et calicem postquam carnavit dicens: Accipite et bibite ex hoc omnes: Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis et pro multis effundetur. Hoc facite in meam commemorationem* (Math. xxvi, 26; Marc. xiv, 23; Luc. xxii, 17; I Cor. 11, 24). In actore agnosco bonitatem, scientiam et potestatem. Bonitatem, quia voluit; scientiam, quia futuris morbis antidotum sufficiens, et quod de facili posset haberi, in recessu suo ad consolandum absentiam præparavit. Potestatem, quia potuit et potest facere quod vix homo potest credere, nullatenus vero definire. In apostolis contemplor amicitiam, obedientiam et reverentiam: amicitiam tunc quidem quasi in herba tenerem; sed post acceptum Spiritum tanquam ardorem, solidissimam. Obedientiam usque ad divisionem animæ et spiritus, usque ad mortem, usque ad crucem, usque ad decollationem. Reverentiam tanquam magistro, tanquam Domino, tanquam patri, imo tanquam Deo. Unde: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Joan. 11, 27). In tempore firmissimum coagulum, fortissimum argumentum, excellentissimum donum quod hactenus reposuerat, et in corporali separatione dandum ab æterno amicis suis prædestinaverat, recogito. Coagulum est corpus Christi compingens sumptum Deum, et sumentem Christianum in unum, juxta Apostolum, qui ait: *Panis cui benedicimus, nonne communicatio corporis Domini est? Et calix cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Domini est?* (II Cor. xiii, 16.) Argumentum quoque probabile et necessarium est divinæ dilectionis, quia nunquam se nobis dedisset, si non specialiter dilexisset. Jesu autem quid melius in cœlo et in terra, quid charius, quid pretiosius? Hic enim est datum optimum et donum perfectum, desursum descendens a Patre luminum. Dederat quidem Pater Jesum Filium suum incarnatum generi humano, sed ea conditione quod reciperet illum in assumpta humanitate expleto legationis officio: addidit deinde gratiam gratiæ, ut sub alia specie in eadem veritate, eundem Filium suum Jesum, non solum daret ut socium itineris; sed ut viaticum totius peregrinationis, ut qui visibili passione semel nos redemerat, semper invisibili refectione confortaret. Quomodo autem corpus suum Dominus apostolis tradidit, Apostolus ad Corinthios docet, et evangelistæ plenius ostendunt. Accepit enim panem qui creaverat ipsum panem, et eadem potentia, qui prius creaverat ad corporalem hominum refectionem, gratiarum actione ad Patrem et benedictionem cum Patre convertit in substantiam corporis sui, ad animarum et corporum redemptionem. Similiter et calicem.

Jam videamus de utilitate. Reprobatio quidem

precedentis mandati sit propter inutilitatem et infirmitatem suam. Nihil enim ad perfectum adduxit lex, et si prius illud culpa vacasset, non utique secundi locus inquireretur. *Christus autem semel oblatus ad multorum exhaurienda peccata (Hebr. ix, 28).* Et : *Unam pro peccatis offerens hostiam sedet in dextera Dei (Hebr. x, 12).* Quærenda est virtus contra infirmitatem, utilitas contra inutilitatem, succedit Evangelium legi tanquam virtus. Audi Apostolum : *Non, inquit, erubescio Evangelium; virtus Dei enim est in salutem omni credenti (Rom. i, 16).* De corpore Christi quid? *Oblationes, inquit, et hostiam noluit, corpus autem aptasti mihi (Psal. xxxix, 7).* An est corpus Christi? Item Apostolus : *Quod infirmum est Dei, utique corpus assumptum, fortius est hominibus (I Cor. i, 25).* Elias ad caput suum invenit panem subcinerium, et ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus. Et dubitas te in fortitudine panis, qui de cælo descendit, posse ambulare non usque ad montem Dei Horeb, sed usque ad montem in quo beneplacitum Deo habitare in eo? Est itaque virtus et sanitas in corpore Christi, itaque virtus Eucharistiæ sicut sanitas excludit infirmitatem. Unde est illud : *Sanitas sub pennis ejus (Malac., iv, 2).* Sub pennis itaque visibilibus specierum panis et vini quasi sub pannis fidei in præsepio altaris. Unde angelus ad pastores ait : *Invenietis infantem in vestris, qui æternus est in suis, pannis involutum (Luc., ii, 12);* videlicet secundum Adam in tunicis pelliceis. Sed quid latet sub his, sive tunicis sive pellibus, seu pennis, seu pannis? Virtus sine dubio; nam virtus Dei erat in illo. Sic exclusa infirmitate per virtutem, excluditur inutilitas per utilitatem. Stringe sensum apostolicum : ad æmulationem carnis aspergebatur sanguis vitulæ, ad perfectum nihil adducebat, ad dexteram Dei neminem collocabat : hæc autem omnia implet hostia viva, hostia sancta, hostia immaculata, quæ suo triplici effectu præstat emundationem, sanctificationem et societatem non solum angelicam, sed et divinam. Communicatio enim Dominici corporis, et aspersi sanguinis Jesu Christi, agni videlicet immaculati, emundat nos a delicto maximo et ab omni peccato. Unde Joannes Baptista : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i, 29).* Et in Apocalypsi Joannes evangelista : *Qui lavit nos in sanguine suo (Apoc. i, 5).* De sanctificatione quoque dicit in Evangelio : *Et pro eis sanctifico me ipsum, ut et ipsi sancti sint (Joan. xvii, 19).* Et Apostolus ad Hebræos : *Qui sanctificat, et qui sanctificantur in ipso omnes (Hebr. ii, 11);* et de passione : *Ego vado immolari pro vobis.* Emundat igitur conscientiam nostram ab operibus mortuis Eucharistiæ, nihilominus et sanctificat in justificationibus Domini, ut *qui sedet ad mensam divitis, diligenter attendat quæ apponuntur, sciens quia talia oportet præparare (Prov. xxiii, 1, juxta LXX),* ut casto castum exhibeat hospitium, pio pium, justo justum, mundo mundum, sancto

A sanctum. Unde Petrus apostolus : *Christus passus est pro vobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus, etc. (I Petr. ii, 22).* Si emundati, sic sanctificati, sic socii sumus sanctificationis, sic etiam glorificationis sive consolationis erimus. Unde Joannes in Epistola sua : *Quod vidimus et audivimus, annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum; et societas vestra sit cum Patre et Filio ejus Jesu Christo (I Joan. i, 2).* O societas non leonina quæ socium devorat; non canina quæ intra fauces stridet et murmurat, et in apertio latrat, et in animam justii captat; non corvina quæ semper mordet et erga cadavera crocitat; sed ovina quæ de velleribus suis fœdum tegit, et frigidum calefacit; sed agnina quæ se ipsam ut amicos pascit in mortem tradit; sed columbina quæ simplici oculo omnia conspicit et omnem amaritudinem, et iram, et indignationem tollit. O societas quæ mala nostra suffert vel aufert et sua bona confert; quæ nihil a nobis petit nisi quod dederit, nihil accipit quod nostris usibus servaverit, quæ nunquam circumvenit in negotio, sed semper subvenit æterno subsidio; quæ exponit omnia sua et disponit omnia nostra.

Ecce de utilitate Eucharistiæ, quæ sanctificat, quæ societatem Dei donat, pauca diximus. Ad extremum de necessitate videamus. Proinde et ipsa triplex est. Nam alia necessitas ex auctoritate decreti, alia ex obligatione promissi voti; alia ex impossibilitate, vel difficultate rei, rationis et facti. Ex auctoritate decreti, ut : *In quacunque die comederis, morte morieris (Gen. ii, 17).* Ex hoc decreto, est omnis homo mortalis. Item ex obligatione voti; in promissione baptismatis tenetur omnis Christianus : in professione religionis monachus et canonicus; in consecratione sacri ordinis sacerdos et omnis ordinatus. Ea itaque necessitate qua homo moritur; quia vetitum gustavit, damnatur qui pactum voti sui prævaricatus fuerit. Unde propheta : *Qui pactum solvit, nunquid effugiet (Ezech. xvii, 15)?* Non effugiet, et : *Melius non vovere, quam vovere, et vota non reddere (Eccl., v, 4).* Rursum necessitas quædam est ex difficultate seu impossibilitate Dei; ut quod est album necessario non est nigrum, quia nullum album est simul et nigrum. Ex impossibilitate rationis, ut : Lapis non est homo, quia lapis est insensibilis, homo sensibilis. Ex impossibilitate facti, ut : Homo digito suo non tangit cælum. Sed ad propositum redeamus. Omni Christiano necesse est Eucharistiam sumere ex auctoritate decreti, quod est : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi, 54).* Ex obligatione voti tenemur diabolo et pompis ejus renuntiare, et sic communicare. Quod si votum frangimus et communicamus, quid ait Apostolus? *Qui, inquit, indigne sumit, judicium sibi manducat et bibit (I Cor. xi, 29).* Necessary igitur debemus communicare, et digne. Res vero sacramento visibili, virtute invisibili, res aliud ostendit, aliud reponit. Sacramentum visibile exterius objicit, virtu-

tem invisibilem intrinsecus continet, mundis cordibus exhibet. Rem si totus accesseris, totam habebis; si dimidius, dimidiam, id est sacramentum, non rem sacramenti: ut sis palmes in vite, qui non fert fructum, sed qui excidetur et in ignem mittetur. Dignus itaque ad rem tam dignam digne accede; et non deerit qui digno nulli unquam deficit, et si cui defuit dignus non fuit. Digne autem accedit, qui nulli peccato mortali succumbit, de venialibus humiliter quotidie satisfacit. Ratio deinde nostra in tanto solis radio aut minus videt, aut cæca est. Minus videt propter lippitudinem ignorantiae naturalis; aut cæca est propter intolerabilem fulgorem divini operis. Si suis et consuetis graditur vestigiis, non apprehendet sapientiam hujus mysterii, quæ abscondita est ab oculis omnium viventium. Si vero innixa fuerit super dilectum suum, qui illuminat tenebras ejusdem rationis vero lumine interim fidei, postea rei, satiata ab uberibus ejus quæ sunt super omnia aromata, dicet: Teneo illum fide et dilectione, nec dimittam donec introducat me in domum matris suæ Mariæ, et in cubiculum genitricis suæ gratiæ, de qua conceptus et natus est Jesus, creator et illustrator totius rationis. Veni ergo, ratio, ad altare, non superbo oculo et extento collo, sed genu curvato et vultu in terram demisso, adorans scabellum Eucharistiæ, non disputans aut judicans quare aut quomodo id fiat. Ait enim Dominus Petro: *Tu nescis modo, scies postea* (Joan. XIII, 7). An tu melior Petro? an tu Deo familiarior? Petrus nescit charissimus discipulus, cui Pater revelaverat, quod Christus esset Filius Dei vivi, nondum didicit, et tu disputando, discutiendo, definiendo vis exossare usque ad cinerem ossa regis, quæ occultantur usque ad tempus et tempora? Orando exspecta donec crescat Sela,

A qui interpretatur umbra ejus; donec oriatur lucifer in cordibus nostris, qui dicat nobis omnia quæ audivit a Patre suo, et faciat omnes docibiles Dei.

Restat de facto. Factum hoc admirabile, factum delectabile: unde Psalmista: *Delectasti me Domine, in factura tua* (Psal. xci, 4). Factum hoc apud homines impossibile ut Deus moreretur, ut Dominus gloriæ crucifigeretur, ut panis fieret caro Christi, et vinum sanguis; apud Deum autem omnia possible sunt, nullus in Deo labor grandia et gravia atque impossibilia facere; tam facile est ei omnia facere, quæ promptum velle; omni quidem homini aliud est velle, aliud pati, aliud facere; nulla mora, nulla differentia inter Dei velle et Dei facere. Sed hoc de nostro, non de suo; nisi forte dicas nostrum suum, quia ab eo assumptum, et quod nostrum tantum erat proprietate naturæ, jam suum factum est dignatione et assumptione. In illo ergo nostro suo aliquid voluit secundum nos, aliquid secundum se, sed subjecit quod secundum nos voluit ei quod secundum se voluit, dicens Patri: *Non mea voluntas, sed tua fiat* (Luc. xxi, 42). Fecit quoque aliquid secundum nos, fecit et secundum se; conceptus est, natus est, fatigatus est, passus est, mortuus est, secundum nos. Adoratus est, cæcos illuminavit, leprosos mundavit, mortuos suscitavit et hujusmodi, secundum se. Tamen unus idemque et secundum nos et secundum se Deus et homo, et homo Deus. Denique passus est non secundum se, sed secundum nos tantum, quia in nostro suo, non in suo suo. Quod itaque passus est in cruce, et quod facit in calice, si ad nos respicimus, impossibile videtur; si ad ipsum, facile et possibile. Factum hoc supra quam dici possit nostræ redemptioni necessarium, supra quam attingat ullum meritum, pium et sanctum. Et hæc de necessitate dicta sufficient.

EPILOGUS.

Grandis labor manum ad hæc fortia mittere, et cum Josue bellum adversus inimicos continuare; sed ad magna præmia non pervenitur, nisi per multos labores. De jure quidem æquis passibus ambularent meritum et præmium, sed de gratia supercrescit præmium. Nihil mirum includi antro claustris brevi tempore, et post infinita cæli spatia possidere cum æternitate; limosam carnem abstinentia exsiccare, et spiritale corporis [corpus] absque ulla sarcina cum angelis in resurrectione recipere, tumultus mundanos propter angelicas modulationes commutare, consolationem pro desolatione, divitias pro paupertate, gloriam pro subjectione, Deum Patrem pro patre, Deum Filium pro filiis, Deum Spiritum sanctum, pro omni cognatione et carnali affectione percipere. Nullus venditor sic vendidit, nullus emptor sic emit, nullus negotiator sic commutavit, Tamen sic oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam (Luc. xxiv, 26). Sic

commutans, et commutare docuit qui instauravit et quæ in cælis et quæ in terris sunt. Ille, qui ex his quæ passus est, didicit obedientiam, id est obedientiæ virtutem et gloriam. Hæc spes in sinu claustralium est reposita; nec hiemalibus frigoribus tepescit, nec æstivis caloribus arescit; non contemplatur quæ currunt temporaliter, sed quæ permanent æternaliter. Intelligit finem habere laboriosam disciplinam, et sequi perpetuam gloriam. Jam præ gustata arrha, et dulcescit quæ sine spe amara cesset patientia; tædium vertetur in desiderium, vexatio in delectationem, dilatio in appetibilem sustentationem, sicut Jacob pro amore Rachelis videbantur dies pauci. E diverso qui in claustro, qui murmurans stridet sicut rota plaustris onusti feno qui dicit: *Durus est hic sermo* (Joan. vi, 61). Qui sicut Jordanis convertitur retrorsum, qui murmurat pro carnibus, qui est in seditione Core contra Moysen, id est, abbatem, qui in exercitu Cedeo-

nis poplite flexo bibit aquas, et non lambit sicut canis, naturæ non necessaria, sed desideria quærens, audiat: *Melius esset viam veritatis non agnovisse, quam post agnitionem retrorsum converti* (Joan.

vi, 61). Arguendi sunt, corripiendi sunt, flecti sunt qui rumpunt rete Petri, et obscurant lunam, et ponunt dulce amarum, et amarum dulce. *Multiplicati sunt tamen super numerum* (Psal. xxviii, 6).

ADHORTATIO AD CLAUSTRALES.

Induite vos armatura Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare (Ephes. vi, 11). Unde: *Pulchra es et decora, terribilis ut castrorum acies ordinata* (Cant. vi, 3). Estote acies, estote terribiles. Omnis acies quæ ordinata non est, terribilis non est; et si terribilis non fuerit, acies Domini esse non poterit. Quæ enim a Deo sunt, ordinata sunt. Scitis qui de rebus militaribus agunt, funditores, sagittarios in suis locis disponunt, signiferos in sibi competentibus, robur belli in subsidiis, debiliores in locis tutioribus, quia impetum adversantium ferre non valent; et propter hoc ipsa acies ita ordinata, terribilis erit hostibus, quia ingrediendi ei aditum in se non relinquit. Sic acies castrorum Dei per plana et aspera hujus mundi ordinata incedere debet, ne aditum hosti incursare cupienti ullatenus relinquat; quem si relinquat, captiva victori manus præstabit. Hæc cura aciem instruendi ad prælatum pertinet, qui omnium possibilitates cognoscere [supp. debent] benigne paternæ affectionis instinctu, non superbæ dominationis obtentu, unumquemque in suo competenti loco disponere. Quos validos, et bona conversatione probatos viderint, ad exteriora mittere debent, non rudes, non cupidos, non vagos, non iracundos; sed

mansuetos et humiles. Debiles quosque et sæcularium æstu succensos, in sinu claustri fovere. Si quis tentationum jaculo sauciatus fuerit, salutaribus monitis curare. Sic ordinata erit terribilis illi qui circuit quærens quæm devoret. Sed et unusquisque nostrum ordinare se debet, ut ipse sit pulcher in interiori, ut sit gloria ejus ab intus, decorus et ordinatus in moribus, pius, pudicus, patiens, humilis, affabilis, compatiens et charitativus; quos enim diabolus charitate compactos et unitos videt, vehementer abhorret, quaque carentes secure invadet. Unde Gregorius: Quælibet bona in nobis fuerint, si charitas desit per malum discordiæ, locus reperitur in acie, ubi hostis valeat intrare. Ipse castitatem sine charitate non timet, quia ipse carne non præsumitur; abstinentiam non timet, quia cibo non utitur; distributionem rerum non timet, quia divitiis non eget. Veram autem charitatis unitatem si in nobis invenerit, hanc timet, et nimis concordie invidet; quia hanc videt tenere in terra quam ipse perdidit in cælo. Bene ergo dicitur: *Terribilis ut castrorum acies ordinata*, quia numerum electorum spiritus nequam pertimescunt, quem concordia munitum aspiciunt.

ANNO DOMINI MCLXXXVII.

GILBERTUS FOLIOT

LONDINENSIS EPISCOPUS

NOTITIA HISTORICA

(FABRIC. *Bibliotheca mediæ et infimæ Latinit.*, I, 174; II, 56.)

Gilbertus Foliot, Anglus, ex abbate Leicestrensi et archidiacono Midlesexiensi episcopus an. 1149 Herefordiensis, et ab anno 1161 ad 1187 Londinensis, scripsit *Homilias*, nondum editas, quarum exemplaria mss. in Britannico Museo et alibi occurrunt; *Expositionem in Cantica canticorum*, ad Robertum Melidunum, suum in episcopatu Herefordensi successorem, quam edidit Patricius Junius Londini 1638, in-4°, cum Alcuino in eadem Cantica. *Epistolæ* Gilberti inter S. Thomæ Cantuariensis epistolæ a Christiano Lupo editæ Bruxellis 1682, in-4°. [Has novissime prelo iterum subjecit D. J.-A. Gilles (Oxon. 1845, in 8°) multo quam antea auctiores, ex quibus præfationem Gilberti in suam Homiliarum collectionem cepimus. EDIT. PATR.]

GILBERTI FOLIOT EPISTOLÆ

ET VARIORUM AD IPSUM.

(Gilberti epistolæ cum præcipue commendet earum cum epistolis S. Thomæ Cantuariensis archiepiscopi, Henrici II regis, Alexandri III papæ et clarorum virorum ipsi coævorum arcta connexio, has una cum aliis, salva collectionis integritate, exhibuimus. Vide *Patrologiæ* t. CXC, a col. 747.)

GILBERTI FOLIOT

EPISCOPI LONDINENSIS

EXPOSITIO IN CANTICA CANTICORUM.

EDIDIT

PATRICIUS JUNIUS

BIBLIOTHECARIUS REGIUS.